警察庁丙備発第 7 8号

平 成 3 0 年 ４ 月 2 4 日

経済産業省大臣官房長 殿

警 察 庁 警 備 局 長

第７回日中韓サミットに伴う警備協力について（要請）

貴台におかれましては、平素から警察運営に際して御理解と御協力を賜り、深く感謝

申し上げる次第です。

さて、李克強中華人民共和国国務院総理及び文在寅大韓民国大統領は、５月上旬に日

中韓サミット等のため来日する予定です。

今回の両首脳の来日をめぐっては、右翼等による領土問題等を捉えた活発な抗議行動

が予想されるほか、両首脳一行や両国関連施設等を対象としたテロ等重大事件の発生が

懸念されます。

警察では、両首脳を始めとする関係者の安全と諸行事の円滑な遂行を確保するため、

警備の万全を期することとしております。

貴台におかれましても、本警備の重要性を御勘案の上、別紙「要請事項」により指導

を強化されるなど、適切な措置を講じられますよう協力を要請します。

別紙

要 請 事 項

○ 各省庁共通要請事項

１ 自主警備体制の強化

２ 連絡体制の確立

３ 日中韓サミット等関連情報及び不審者等情報の警察への通報連絡の徹底

４ 宿舎、行き先地周辺における大規模行事、公共工事、業務用車両利用の自粛

５ 宿舎、行き先地周辺におけるドローン等小型無人機の使用の自粛

６ 業務用車両、身分証明書、制服等の管理及び盗難・紛失時の警察への連絡の徹底

７ 交通規制の周知及び宿舎、行き先地周辺における交通総量抑制

８ サイバーセキュリティ対策の強化

９ 関係機関及び各事業者等に対する上記項目の指導の徹底

○ 個別要請事項

１ 生物剤、化学兵器、火薬類又は爆発物の原料となり得る化学物質等を保有し、又

は取り扱う事業者等に対する保管及び管理の徹底の要請

２ 小型の航空機及び無人航空機の製造事業者に対する機体管理強化の要請

３ 緊急走行により、警備に支障を及ぼすおそれのある場合の110番通報

４ 遊園地、ショッピングモール等のソフトターゲットに対する警戒強化の要請